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takové ústupky terrítoríální ježPevnoo iPřemy&l se vzdala velvyslanectví v J'aříží odejel z

onoho města 28 února aby se ujal
velení Heorpíonu Narodil se J

ledna ]H7íi v 1'ennsylvaníí u usta-

noven byl do námořnické akade
mie onoho státu v 1H%

____________

PO ŠESTIMĚSÍČNÍM HRDINSKÉM ODPORU BÍLA VLAJKA

VZTYČENA V PONDĚLÍ A RAKOUSKA POSÁDKA SLOŽI-

LA ZBRANĚ

statek že už možno mluvili o po-

lovičním hladovění Trochu bram-

borů nu loupuéku a ubohá káva

bramborovou plackou jsou na-mno-

jedinou stravou chudého li-

du a této nevýživné atravy můžo

si lid ten popřáti jen dvakrát za

den ba místy i tohoto "jídelní-
ho lístku" musili už kávu vůbec

"škrtnouti!"
Ačkoli vydán byl ve Vídní de-

kret zakazující užívání vajec a

mléka při výrobě sladkého pečiva
vláda dosud dovoluje vyvážení
velikého množství vajec z Rakou-

sku do Německa přes důrazné

protesty tisku

Mezi zajatci jcvt devřt generálů
deaát tbíc muíu

přc 300 velících důstojníků a pa

v dardanellach tri bitevní spojenecké lodi zni
Ceny byly plovoucími tureckými minami

V jiné úřední zprávě londýnské
fldřriíralify slělcuo že řnísloadmí-rá- l

Wíllíam 1 (iroxuii spadl
náhodou m své lodi a

Jméno lodí a neudává —

Admirál flrotfun byl jii na pensí
uvíak jiři vyj)iiknutí války so při-

hlásil opět do řínné služby V J'a-ří-
ží

oznámeno žc před několika

dny potopen byl v Dardancllách

jeden fruneouzský ponorný člun

palbou m pozemních batterií Mezi

[loškozenýmí loděmi byl též brit-

ský křižník Amelhyst jenž byl
zasažen 22 střelami Hylo na něm

zabito 28 mužů a 'M) zraněno

Požadavky Itálie
' ítíma oznámeno ze dne 10

březnu Dnes konečně zvěděla

veřejnost jaké jsou lerritoriální

požadavky Itálie od líakoiihkn a

jaké ústupky činí Rakousko Itá-

lii liozdíl mezi oběma návrhy
jest tak velký že v diplomati-

ckých kruzích nikdo ani nedoufá
že by mohlo dojiti k nějaké

Pařil bombardovaná německou vzducholodí — Němečtí zocialUté u

začínají ztydéti za némeckou kultům — Itálie dokončuje tvé

přípravy k válce — Německý parník Odenwald pokrmil ae vy-plou- ti

s přístavu v San Juan P R a byl zataven palbou z ame-

rické tvrze — Dr Kramář pod policejní dohlídkou — Rusové

opět bojují na německé půdó — V Rakousku jest hlad ale do

Německa te potraviny vyvážejí

Itálie žádá velký kus rakouské- -

ho území na severu a na východě
a rozšířili své hranice kolem se-

verního zálivu Jaderského moře

už ke Wjeee na východním pobře-
ží V lom jest zahrnutu i rakou-

ská námořní základna přístav Po- -

POTOPENÝ PLACHETNÍK

í 'íĚn

t

1'hoiun tjr Amoriiun frwui Asauclttltiia

by HhIíí úplné uspokojily

Rakušané a Němci vyzváni k opu
iténi Itálie

V Itálií usedlí Němci a Hakušu
ní byli od svých konsulů vyzvá- -

ní aby eo možno nejdříve opustí
li zcfiií Německých vyzvédaéú

hylo dopadeno tolik že italský k:- -

ncrální štáb viděl se nucena zrně

niti mobílisaěnípJány Panují o

bavy že původní plány byly pro

zrazeny ('kut italské tajné poli-

cie nečiní nic jiného nežli že stře- -

ží Němce kteří v posledních tý
dnech přijeli za podezřelých okol

noslí do Itálie

Londýnská agentura ('entral
News oznámila v pondělí že ital
ská vláda přerušila železniční spo

jení s Německem přes Švýcarsko

Potápění britlckých obchodních

lodí

Kritická nákladní loď Carntow
snosnosti 22'Xi tun byla torpédo
vána v neděli odpoledne ficst mil

na jihovýchod od Bcachcy Ileadu
u jiozdéji se potopila když byla
vlečena do New Ilaven torpédo-horec-

Posádka zachránětiá
dvěma patrolními bárkami a

čluny z Kastbouniu
tvrdila že právě než loď byla tor

WILLIAM P PRYE

pédováua plavci viděli periskop
ponorného člunu a vypáleni osud

m ho torpéda ťututuw b)l nttlo

žeii uhlím jií vezl Ty ne do Jt

(iiovu Posádka h)la vyloděna v

liastbourtic

Americký poUkupiUa utonul

Ptslkupitáii Wtllutiit t Piu ku
t umetícké pťťiuénéiic yachty
corpíott pt tdídcné k váliH tiému

Ul'lvit lpoj Siiti a tli tiámoťtii
i jinřliciii l oni DiWťH a lvt
iihib'1 tttuttult v notmht v iioii

kdyi sc vliUU dostati Vi ilumt k

tiiiliiétiá bstt StHitpiott bl tko

"lk tt lw iMt iM 'u"li'
m hraní tu IVILapitátt Uili ki r

iij(l do Paiihrada bpri tl
itiítia ly yslikUl pislkapilá
ti4 d4iU Mt Paulu) ha utl

j til da lí doby vrhl tta Scotpu
U Týl jesl přvtuítit4 Vaehl4

ikiti(n t4 pni
vaUi-t- bttvu v

ř t'HI t U4 fc'"l tUH titivtltiuili Y

ťafíhittdi kotvila hi iijakutt do
htt

IVdutttvt Ptivker jrltl liji
HdSdktiu mm tu Li ha

Dr Kramář pod policejní
dohlídkou

"Svornost" přináší zprávu že

Karel Kramář vúdee mladočeské

strany jest pod policejní dohlíd-

kou Musil se prý zavázatí že

neopustí fVehy a snad ani Prahu

Zpráva tato byla zaslánu jednomu
členu redakce zmíněného časopi-s- u

přes Ženevu

Německá loď zastavena palbou i
americké pevnosti

Německá obchodní loď Oden-

wald z linie Ifambiirsko-Ameriek- é

společnosti jež byla internovana
v San Juan Porto Hieo od n srp-

na pokusila sc vyplout i z příst a

v u bez vyzdvižení si průvodních
listin v neděli avšak vrátila se k

dokům když byla na ni zahájena

palbu z tvrze Morro

Podplukovnílc Burnham velitel

pluku amerického vojska na Por
to Piku podal o tom sekretáři

války následující úřední zprávu:
" llambursko-Amcríck-

ý obchod

ní parník Odenwald pokusil se

tento přístav kolem 5 hod

v neděli odpoledne bez průvodních
listin Na Žádost výběrcího daní

v souhlasu s instrukcemi ve va

šem teleirramii ze dne uvvvua

výstražné rány byly vypáleny

strojovými ručnicemi a jednu runu

vypálenu pres jeho palubu z pcti- -

alcového děla z tvrze Kl Morro

'arnik po té zastavil Nikdo ne

byl poraněn Loď vrátila se nu sve

kotviště v přístavu V nepřítom
nosti výběrčího daní líh března já
osobně uvědomil a varoval jsem
německého konsula u velitele O- -

lenwaldu že násilí bylo by pou
žito v pádu nutnosti aby se za

mezilo odplout i parníku bez prů-

vodních listin"
Instrukce o nichž sc zmiňuje

podplukovník Hurnham týkají se

resoluce jež byla přijata kongre
sem a jež splnomoeňuje presiden
ta zabrániti odplutí z amerického

přístavu každé lodi nu niž by by-

lo podezření že chtěla by dodati

zásoby válečné lodi některé z vál

ku vedoucích zemí

Zákon jest velmi přísný a v pá-

lil usvědčení velitel můžu býti po
kutován !j2MK) až $10000 neb u- -

vézněn na dobu až dvou roků neb

lokutován i uvězněn a loď má

oipadnoiiti Spojeným Státům —

'arnik Odenwald byl v podezře
ní že dodati chtěl zásoby němé

ké válečné lodi

V Rakousku hlad ale do Německa

se vyvážil

právy z Vidné praví že uěko
ik tisíc obyvatel vídeňských ne
může obdržet: chleba od poslední
10 úterý kdy novým nuříením

yla omezenu výroba o čt vit inu a

rpůsobeno úplné zničení pekařské
io řemesla

ZáíioOy mouky byly prohlášeny
I1 I t t

ťa uiK iiotie e na muoitveit mi

tich ptkuíi nemohli ani péci
hb b i kdyí bvlu předepsánu hor

t i
m kvttiiia

Zásob) chleba se rychle V pl u

tltaji MUiic v
pictiineniii'ii a

kupci kleli sk upodi litiiiohott

ibdiv ti é potce Ptoiii mnohdy
v láwtupcch pmlntkly ttiok na

pkaiki kiAmy

PřAdy uby uklidnily lid pio
Itlusilji 4c liediuitatik chleba J'
potue chvilkový poiskiřkt na

ihliít a mouku budiiit v) tltváitv
ve vii-il- t tiiiVitich Uaktittka stej
lé jikit ve Viditt a to V iiiiuUeii

ttiajhUh pna 'attsi obyvatil Z

iin id u i půvdot t dubna
Také m- - Mttji h nttíji blok

da Nťtuecka 14VU11I4 sttuipltitti
Vt lt S4 kávil ♦ pW tlihiif t
ohv se jii 9lt4ČIC$ Itetinly
V piki'm ěaopUť 'Vtttkwv'

ptopttttila cetmtr naliditjbd
tprivuí
"Jíjillint jesl á V Oi bek v v b

kolách Ii4 l'ku tnorVVé vvo
tni a vihc vivch iMiřik ho

kV vH Liitjhk kib lii# lial hsl l

Ul vy potitvtttáclt IskiiVV tiedo

1

Dopuiy amerických Cechů kořistí

lupičů
V Neapolí oznámeno v pátek že

zloději vloupali se do poštovního
vutfonu kde uloženo bylo 225 py-

tlů pošty ze Spojených Států do

míst v Německu Rakousku a Tu-

recku Zloději získali patrně zna-

menitou kořist protože několik set

dopisů psaných většinou řecky a

česky bylo nalezeno otevřených
Mnoho amerických bankovek hy-

lo rozházeno po podlaze vagonu
Dr Jičínský resignoval

Sekretář mecenáše a vzácného

přítele Slovanstva pana Krothing
hamá --- sdělují "N Y Listy " —

krajan pan Tusur oznámil nám že

lošel panu Prolhinghuma kabulo- -

Kram od dra Jičínského ze Skopl- -

je v Srbsku v němž tento krátský- -

mi slovy podává svou resignaei
Kabclogram je následujícího zně-

ní ! Kiudly aecept my resignation
—(' II Jičínský (Luskavě při
jměte mou resignuei) Vysvětle-

ní proě vzdává so dr Jičínský své-

ho místa juko hlavní člen lékařské

výpruvy česko-americk- é v Srbsku

podáno nebylo žádné Pan Fro-thingha-
in

také nemá nejmenší tu-

šení proč dr Jičínský svou resig-

naei zaslal

Před nějakým časem vypravil
pan lVothingham za $10000 růz-

ných potřeb jako obleků prádla

pokrývek obvazkň a jiných věcí

do Srbska Společně s lodí tehdy
vypluli i paní (Jrouiěová a dr

Czaja Loď' zajela nešťastnou ná-

hodou na cestě mezi Neapolí a So-

luní na skálu takže hylo třeba ut

mnohé zboží do moře přes
palubu aby náklad lodi byl uleh-

čen a loď spíše mohla být vyvleče-
na z nebezpečného postavení Z

věcí p Frothingliamovýeh náho-

dou nebylo vhozeno nio do moře

za to všuk podle dřívější úmluvy
musel pan Prothingham zaplatit
+ 11100 nu úhradu ztráty způsobe-

né vyházením některého zboží

Společně s ním museli zaplatit prů-

měrný obnos všichni ostutní kdo

dopravovali po lodi nějaké zboží

Panu Prothiiighamovi dostalo se

práv že všecko zboží šťastně su

dostalo nu pevninu v Soluni a na

místo v Srbsku

Proě řecký premiér Venizelon od

stoupil
Telegram Ucuterovy telegrafní

společnosti í fíimu sděluje inter-vie-

který měl dopisovatel ittd

ského časopisu "Corricre della

Seliť s plleutheiiosciu Venuclo
sem dřívějším předsedou řeckého

ministerstvu V léto rozmluvě

prohlásil Vi liuclos Že od počátku
války spojenci dvakrát iáduli fii'

cko aby pomohlo Srbsku proti
liukottsko t heisku svým vojskem
ale vtlitiUné stanov iko Dttlhar

ku bránilo ftecku lítkuvou

pomocnou akci Kdyi inhájeit
byl boj smjeieckýitl loďMvvlil

proti Darilaio Ibliit spojenci polo
iHcdmV se ptali Je It řcký král
iiuklottťit takročiti v kortttttii ra

tlě Vt ltUt lo jcttl l tehdy před
sctlutt tuiliiolertlva sUbtl h o0

(Ht ihiUi řeckého V oj A lUiut bit

di kpojeticŮMt Ll potltmi a Ci
ilil il aby ' Y o huť1 on Itecku dít

ktabi luV I vltkelii ViUjelU Ná

klťdkcut lund proti lutttii ptivtta
betu odptitti VtiiiiDtloa auUd ptf

i sptijvtu ftiit t(b tiéhii pottiiH-luh-

Vijk4 oOOOO n 1IHH a

odpot lícoval kotictnitiHil říťktho
válvčttckit brtv V DardaiMUch

4 jHMikylttlttl pojiick#mi U%t

tVU řinkou itiuioťid bán Korun

ti d t vik Ycky t)tn jhi 14

vtkv lavtkU i VriiiirKat rvinia
vl

derdmí děly a bylo pokládánu za

jednu z nejsilnéjšíeli pevností na
světě

Útok Zeppelinu na Párii

První útok Zeppelinovy
vzdu-cliolts-

li

na Paříž podniknut byl v

neděli časné ráno "'tyři pumy

(tyly vrženy ve městě samolném a

II v předměstích Sedm nebo osm

osob bylo zraněno jedna těžce a-l- c

nikdo smrtelné Materiální
škoda jest nepatrná Horník byl

zapuzen patrolními acro[)lány

1'rancouzskýmí a vertikálními dé-l-
y

lednu z nepřátelských vzdu-

cholodí jak se zdá byla zasažena

Na své zpáteční cestě vrhaly vzdu-

cholodí pumy nu (lompiČKiic

a Drcslincourt Některé

pumy byly výbušné jiné zápalné
Žádná škoda nebyla způsobena na

předměstích Varováni byvše o

blížení sc Zeppelinu muži a ženy
v nočních úborech vybíhaly se

smíchem a žerty na ulice kdežto

bázlivější skrývali se do sklepu
Naprosto žádná panika sc nejevi-

la Obyvatelé přijali útok spíše

jako vyražení než co vážnou hroz-bi- i

války
ájezd byl naprostým fiaskem

Posloužil však k osvětlení vysoké

výkonnosti i obrany města proti
vzdušným pirátům Když vzdu-

cholodi sc přiblížily píšťaly zača-l- y

hvízdat i a probouzet i spící
světlu byla zhasínána a

když útočníci byli na místě město

ponořeno bylo v absolutní temno-

tu Policejní prefekt Laurent pra
vil že nikdo nebyl zabit a že žád

ný ze zraněných nezemře V Uue

Ibiloni pudlu pumu na činžovní

dum prorazila střechu ale ne

explodovala Dopadla do bstu nul

Šestém putic a zde uválu mezi

ixidlahou a struncm Všiihni o- -

byvatelé domu byli v bezpečí ve

sklepě V Puc de Ihuiies padla ji
ná puma ale také nevybudila —

Třeli padla do stáje ve slepé nitě

ce u průchodu Milonl a zapálila
stoh slámy Oheú však xáhy byl
uhaseti

Tři spojenecké bitevní lodi iniče

ny v Dardanellácu

Nejvétši tána kterou utrpěli
spojenci nit mořích od uliájiid
útky bbt jim vasazeiia ve tM vr

te k Tulky kty plovoucí nuiiy v

laribuiclláeh holily do povětří
a potopily til t ttcjvětšiťh spoje
in ckých lodi lahý va jích h se

hombaidováidiu omi tureckých
ivrít Irfidi které byly mučeny

jioit tiU!cdujícl! Itittnká hiícv

iiie t tcitthle ill lthé títdy Mni

tiottti 1 ( H H I tnu bltlická b'lclii
CC IH'C4lt UOUiOll Irf l IUU 4

itncounk4 b(tMtii Poawi
utnmikutt l'HV Jun KroniA toh

hlltuký ittc4dii4Uht loritdilc 4

Ctancouiíka btt titce tlaubu by

li pok Mftv palhoit bttttvrd tv

i fkt cU pmádka tratícím

ké bilcvtiico poitVit iHujlcl 't'í
IHUi't MtolittU bhlí il-- I 4 hC pit

IxptU bCtiMtt ÍHoi!l4 ttUlm tm

loti b' kiw n-l- i'oUlk Ui

IťVtiicv tVvatt 4 imitdite bylí
♦ihtáiíty DUi poídíjitch iptM
t l itioii Mi lUml bU 4vtir4

tiíiit 1 ťidti4 uráty Kvly t

lti4IMfOV V třM 1I4% ktvta
U i4nk hi wAku Uiú

fktut bnlitiHt fvdtď di pel
ťafthfaibt tb4K4 řv lottdýtt

tvtdl itiw lv t brtiWký torpé
bv ' íhttt l HtiHt U ttogU

k dnillb4 lohlt IUHtvriUj

Pevnost Přemyíl se vzdala
Dlouhé obléhání haličské pev-

nosti Přemyslu skončilo v pondě
lí Prořídlá nemocemi živící se

skoro výhradně koňským masem

a obklíčenu se všech strun daleko

silnějšími ruskými armádami

posádka vzdala so v onen

den po šestiměsíčním tvrdošíjném
vzdoru

Petrohrad Londýn a Paří

onu nuucjvýše důležitou

událost války v pondělí večer —

událost která může míti rozhodu-

jící vliv na další vedení války —

WiiHŮui byla nyní uvolněna cesta

do Uher i do Německa kde mají

před (tebou jedinou silnou pevnost
a sice Krakov v západní llaliěi

blíži hranie pruského Slezska —

Zároveň poukazují časopisy i po-

litikové spojeneckých vlád mrav-

ní úéiiuk vzdání se pevnosti budu

nesmírný zcjriiénu na Rumunsko

a Knihařsko zrovna jako mělo

bombardování Dardanell mocný
účinek na ftecko a Itálii

O pádu Přemyslu rakouské mi

nisterstvo války vydnlo následují-e- í

zprávu :

"Když v polovici týdne potra-

viny docházely generál von Kus

matiček velitel pevnosti rozhodl

se k poslednímu útoku Dne lí)

března časně ráno jeho vojsko

podniklo výpad přes linii tvrzí a

bojovalo po sedm hodin s početně

silnější ruskou hotovostí Koneč-

ně Kakušané byli donuceni ustou-

pit! za linii tvrzí Následující no-c- i

Kusové udeřili na Přemysl s

několika stran avšak útoky tyto
rozbily se o palbu hrdinných o

branců

"Po výpadu lf března shledá-

no že potraviny mohly by vydrže-

li jenom tři dny a velitel obdržel

rozkaz vydati pevnost nepříteli po

těchto liech dnech a po zničení

veškerého válečného materiálu —

Dle zpráv vzduehoplttvcw pevuo
st i veliteli iiislařilo se zničit i i

tvrze jukož i děla střelivo a ope
vnénl
"Neméně chvály wdouM si

letovná v v trvalost a poslední zá
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